¹ The classical, pagan authors.

² Seneca the Younger: *Octavia*, 560.

³ Seneca the Younger: *Octavia*, 567-568.

⁴ Virgil: *nudis* = naked.

⁵ Vergilius: *Eclogae*, 8: 43-45.

⁶ Seneca the Younger: *Octavia*, 558.

⁷ Seneca the Younger: *Octavia*, 561-563.

⁸ Terentius: *Eunuchus*, 225.

⁹ Terence.

¹⁰ Macrobius, 2: 8, 16: *Hippocrates autem, divina vir scientia, de coitu Venerio ita existimabat partem esse quandam morbi taeterimi, quem nostri comtialem dixerunt* (*Hippocrates, a man of god-like understanding, thought that sexual intercourse has something in common with the utterly repulsive illness we call "the comital disease"*).

[5] Cogita primum, quam remote a praeceptis Dei recessisti, qui, cum deberes *Deum ex toto corde diligere*, creaturam amasti et in ea omnem tuam delectationem¹ et oblectationem² posuisti. Sic enim factus es idolorum cultor, nam, qui creaturam Deo³ praeponit, idolatra est. Negabis te idolatram esse, quasi non praeponas creatori creatum⁴? At⁵, si verum fateri vis, plus tuam amicam diligis quam Deum, nam, quae Deus mandat, negligis, postergas, contemnis; quae vult amica, summa cum diligentia curas adimplere, et hoc nempe est praeferre mulierem⁶ Deo. Heu quam magnum est malum, quam periculosum, quam detestabile creaturam sic amare, ut Deum parvifacias. Deus, cum esses nihil, te aliquid esse fecit, nec te lapidem nec te feram, nec te gentilem nec Judaeum sed hominem Christianum fecit⁷, ut posses scire divina sacramenta et viam, qua itur in caelum. Ipse quoque Deus, cum ob culpam primi parentis tu et ceteri homines paradysum amisissetis, nasci pro te voluit, fieri homo, capi, caedi, vituperari, crucifigi, mori ac suo te pretioso redimere sanguine. En⁸, quam magna ingratitude est, iniquitas, inhumanitas, feritas, hunc, qui tanta {201r} pro te fecerit, propter vilem relinquere mulierculam. Hoc satis te ceterosque Christianos monere⁹ deberet, ut omissis¹⁰ amoribus illicitis Deo soli servirent.

[6] Sed cogita ulterius, quid agis, Hyppolite¹¹. Pulchra tibi videtur amica tua: credisne sic semper pulchra erit? *Res est*¹² *forma fugax*, ut inquit Tragoedus¹³. Mulier, quae hodie formosa est, cras deformis erit. Quid tu bona perpetua et immutabilia pro caducis mutabilibusque permutas? Sit, ut putas, spectabili forma mulier, leve hoc bonum est. Nihil enim forma mulieris est, nisi moribus¹⁴ sit¹⁵ adjuncta. Castitas est, quae feminam laudat, non forma. Tu non castitatem sequeris, formam solum¹⁶ amas. Forma haec uti flos agri decidit. Rosa mane rubet, sero languescit. Nihil formosius est virtute atque honestate. Si hanc intuereris, multo tibi formosior videretur quam tua sit amica. Etenim nec Lucifer nec Hesperus tam decorus est quam ipsa facies honestatis, quam qui relinquit propter mulierem, extima, oro¹⁷, quam¹⁸ sit delirus et amens.